Pregão Pres. nº. 002/2016– CMS
Gráfica

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Câmara Municipal De Santarém

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E NEGOCIAÕES DE LANCES DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016-CMS

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, na sala de licitações no
Prédio da Câmara Municipal de Santarém, situada na Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001,
bairro do Aeroporto Velho, às nove horas, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio
do Pregão designada pela Portaria nº 002/2016 de 04/01/2016, para em atendimento às
disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 002/2016-
CMS, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS A
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, conforme Termo de Referência. Ao abrir a sessão
o Sr. Pregoeiro solicitou os documentos de credenciamento das licitantes presente. Ato
continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu ao credenciamento do interessado, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

CNPJ: 03.339.851/0001-51

ELIAS REBOUÇAS DE AMORIM

CPF. 387.828.122-68

A empresa, credenciada no certame, solicitou os benefícios da LC 123 por enquadrar-se
como EPP.
A seguir foram recebidos os envelopes contendo a proposta e os documentos de
habilitação. Após essa fase, e por ter comparecido apenas um interessado, o Sr. Pregoeiro
propôs ao licitante presente, que em vez de lances, fossem feitas negociações diretas nos
valores dos itens apresentados na proposta inicial ao valor final, resultando a seguir os
itens negociados:

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 01 – Capa p/ Processo c/ Timbre da Câmara nas medidas 31 x 44; Folha ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 23.600,00

02 23.400,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 23.400,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 02 – Cartão Memorando c/ Timbre da Câmara nas medidas 10 x 15...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 4.000,00

02 3.200,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 3.200,00

                                               Pregão Pres. nº. 002/2016– CMS
Gráfica

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Câmara Municipal De Santarém

2

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 03 – Env. Comercial para Cartão Memorando - 16,2x11,4cm 75g ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 12.000,00

02 11.200,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 11.200,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 04 – Bloco de Requisição de Combustível 100 x 1 vias nas...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 2.740,00

02 2.732,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 2.732,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 05 – Bloco de Requisição para Xerox 100 x 1 vias nas medidas...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 1.494,00

02 1.492,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 1.492,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 06 – Env. Saco Branco - 24x34cm 90g com 4 x 0...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 27.200,00

02 26.800,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 26.800,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 07 – Cartão de Visita nas medidas 5 x 9; Folha em Couchê...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 2.400,00

02 2.000,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 2.000,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 08 – Bloco Timbrado 100 x 1 vias nas medidas 21x30; 1ª Via ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 10.880,00

02 10.860,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 10.860,00

                                               Pregão Pres. nº. 002/2016– CMS
Gráfica

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Câmara Municipal De Santarém

3

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 09 – Bloco de Memorando 100 x 1 vias nas medidas 15 x 21; 1ª Via em ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 2.464,00

02 2.460,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 2.460,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 10 – Convite para Eventos nas medidas 15 x 21; Folha em Couchê Brilho ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 3.600,00

02 3.400,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 3.400,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 11 – Cartazes nas medidas 31 x 44; Folha em Couchê Brilho ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 14.500,00

02 14.000,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 14.000,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 12 – Folderes nas medidas 21 x 30; Folha em Couchê Brilho ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 9.500,00

02 9.000,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 9.000,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 13 – Panfletos nas medidas 15 x 21; Folha em Couchê Brilho ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 4.000,00

02 3.500,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 3.500,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 14 – Pasta Suspensa c/ hastes com Timbre da Câmara nas ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 1.445,00

02 1.425,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 1.425,00

                                               Pregão Pres. nº. 002/2016– CMS
Gráfica

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Câmara Municipal De Santarém

4

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 15 – Pasta c/ Elástico com Timbre da Câmara nas medidas ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 1.120,00

02 1.115,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 1.115,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 16 – Código Tributário com 82 páginas nas medidas ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 5.140,00

02 5.120,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 5.120,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 17 – Informativo das Atividades Parlamentares nas medidas  ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 3.800,00

02 3.500,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 3.500,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 18 – Lei Orgânica Municipal ou Conjunto de Leis Municipais  ...

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 15.330,00

02 14.970,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 14.970,00

NEGOCIAÇÃO DO ITEM 19 – Confecção de Banner em Lona, com acabamento.

NEGOCIAÇÃO GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.

01 17.250,00

02 16.950,00

ARREMATANTE: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.COM R$ - 16.950,00

Encerrada as negociações as quais somaram em seu total global negociado, em:
R$157.124,00 (cento e cinquenta e sete mil cento e vinte e quatro reais), o Sr.
Pregoeiro passou a analisar os documentos de habilitação – envelope de n.º 02 da
empresa arrematante, GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA., o qual atendeu às
exigências do instrumento convocatório,  conforme o que declina o instrumento editalício
nos itens 7, 7.1, 7.2,7.3 e 7.4,  restando ao Sr. Pregoeiro habilitá-la. Decide o Sr. Pregoeiro
recomendar a adjudicação dos itens, tomando como base a pesquisa apresentada pela

                                               Pregão Pres. nº. 002/2016– CMS
Gráfica

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Câmara Municipal De Santarém

5

CÂMARA  e determina que os autos do processo sejam encaminhados ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Santarém, para declinar sobre os ulteriores de direito.
Sem motivos para que o licitante apresente recursos. Deu o prazo legal ao vencedor para
que o mesmo apresente a nova proposta consolidada. Como nada mais havia a ser tratado
o Sr. Pregoeiro mandou encerrar a sessão às doze horas e vinte minutos, e lavrar a
respectiva ata que depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes.

Rubens Coêlho Athias                         Samuel da Conceição Fernandes                      Maria Saúde Figueira

Pregoeiro do Município                                        Equipe de Apoio                                            Equipe de Apoio

Elias Rebouças de Amorim

CPF. 387.828.122-68

		2016-05-31T14:46:24-0300